
Klimata izmaiņas-par nākotni esam 

atbildīgi mēs paši

Inta Vaškevica

Projekts ENI-LLB-1-135 ''Secure 

areas''



Kas ir klimata izmaiņas?

Klimata izmaiņas ir ilgtermiņa izmaiņas globālajā temperatūrā un laikapstākļos

Pirmo reizi mūsu planētas vēsturē šobrīd notiekošās klimata pārmaiņas  ir pašu 

cilvēku rīcības  sekas

Tas ir lielākais drauds mūsu videi



Siltumnīcas efekts

Galvenais globālās sasilšanas cēlonis ir siltumnīcas efekts

Siltumnīcas efekta rezultātā atmosfērā uzkrājas kaitīgās gāzes, piemēram, CO2 

un metāns, tādējādi paaugstinot gaisa temperatūru





Siltumnīcas efekta gāzu izraisošie faktori

Galvenie faktori:

● Enerģijas ražošana

● Rūpniecība

● Lauksaimniecība un lopkopība

● Transporta kaitīgie izmeši





Sekas globālajai sasilšanai

Siltumnīcas efekts veicina klimata 

izmaiņas, piemēram:

● Ledāju kušanu

● Ūdens līmeņa celšanos okeānā

● Bioloģiskās daudzveidības 

samazināšanos

● Saldūdens krājumu samazināšanos



Ko tu vari darīt?

● Pārvietojies ar videi draudzīgu transporta līdzekli

● Izmanto atjaunojamo enerģiju un esi taupīgs

● Iepērcies pārdomāti, sezonāli un vietēji 

● Ēd mazāk gaļu, jo gaļas ražošanas procesā rodas siltumnīcas efekta gāzes

● Neradi liekus atkritumus, saražotos- šķiro





Dabas resursi un to iedalījums

Dabas resursi ir dažādu veidu dabas 

krājumi, kurus cilvēks izmanto savām 

vajadzībām

Ir divu veidu dabas resursi-

atjaunojamie  un neatjaunojamie



Atjaunojamie resursi un to ieguvumi

● Mazāks gaisa piesārņojums

● Atjaunojamie resursi ir ilgtspējīgi

● Atjaunojamie resursi ir vieglāk pieejami

● Saprātīgi lietojot atjaunojamos resursus, mēs tos saglabāsim nākamajām 

paaudzēm





Vides riski

Klimata pārmaiņu rezultātā rodas izmaiņas:

● Vasaras kļūst karstākas

● Spēcīgas lietavas

● Bargāka sala periodi

● Svešzemju augu un dzīvnieku sugas apdraud vietējās sugas



Kā sevi pasargāt ?

● Ejot dabā izvēlies laikapstākļiem atbilstošu apģērbu un apavus

● Paņem līdzi dzeramo ūdeni

● Uzlādē telefonu

● Ja apmaldies, zvani uz 112

● Visos gadalaikos esi uzmanīgs pie ūdeņiem

● Ievēro ugunsdrošības noteikumus

● Nepeldies nezināmās un aizdomīgās vietās

● Uzmanies no invazīvajām latvāņu audzēm

● Neatstāj dabā atkritumus, neposti dabu









Paldies par uzmanību!


